
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.  2421 Determinazione n. 43 Cagliari, 03.03.2017

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria del parco mezzi e

attrezzature  propri  e/o  affidati  temporaneamente  agli  enti  e  alle  Organizzazioni  di  volontariato,

dislocate nell’Area territoriale di Sassari e nell’Area territoriale di Olbia - anno 2017. CIG: vari.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  norme  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  1/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.

Istituzione  del  mercato  Elettronico  della  Regione  Sardegna  ai  sensi  dell’art.  328  del

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo

del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori

economici in esso contenuto;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  1  del  12  gennaio  2017  recante  “Autorizzazione  all’esercizio

provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l’anno  2017”  con  la  quale  è  autorizzato

l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2017 per il periodo di tre mesi

dal 1° gennaio al 31 marzo 2017;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Personale n.  15134/50 del 22.06.2015 con il quale

alla  Dott.ssa  Paola Botta è stato conferito  l’incarico  di direttore  del Servizio

Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione presso la

Direzione generale della protezione civile;

CONSIDERATO che la Direzione generale della Protezione civile dispone di un parco mezzi e attrezzature

presso il Centro servizi di protezione civile sito in Macchiareddu (Uta) oltre a quelli affidati

temporaneamente, ai sensi dell’art. 10 comma 3 della L.R. 3/89 così come modificato dal

comma 2, punto 5 e 6 della L.R. 21.09.1993, n. 46, agli Enti e alle Associazioni di Volon-

tariato per le attività di protezione civile;

CONSIDERATO che si è reso necessario, per l’attuazione dell’attività di previsione, prevenzione ed emer-

genza di competenza istituzionale, garantire la piena efficienza di tutti mezzi e delle at-

trezzature di proprietà della Direzione generale attraverso la manutenzione ordinaria e

straordinaria oltre alle revisioni periodiche di legge;

VISTA la precedente determinazione n. 562 del 25 novembre 2016, Prot. n. 9629, con la quale è

stata indetta la procedura negoziata, suddivisa in cinque lotti per aree territoriali, per l’ac-

quisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi e delle attrez-

zature della CMRS e di quelli affidati agli Enti e alle Organizzazioni di Volontariato fino al

31 dicembre 2017, mediante RDO sul mercato elettronico della Regione Sardegna Sar-

degnaCat con il criterio dell’offerta del minor prezzo;

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  2/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

DATO ATTO altresì che la suddetta procedura, espletata mediante procedura negoziata ex art. 36,

comma 2, lett. b) D. lgs. n. 50/2016, svolta sulla piattaforma telematica Sardegnacat, si è

conclusa con l’aggiudicazione dei lotti nn. 1, 2 e 3 ed è invece andata deserta per quanto

concerne i lotti nn. 4 e 5;

DATO ATTO per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del

2016, di dover procedere, per le sole aree territoriali di Sassari e Olbia, all’avvio di una

procedura  di  affidamento  diretto, previa  selezione  di  quattro  operatori  economici  per

ciascuna area territoriale, individuati mediante la consultazione degli iscritti  nell’Elenco

per la categoria di interesse, per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione

ordinaria  e  straordinaria  del  parco  mezzi  e  attrezzature  proprie  e/o  affidati

temporaneamente  agli  Enti  e  alle  Organizzazioni  di  volontariato,  presenti  nelle  due

suddette aree territoriali, attraverso l’invio di una richiesta di  preventivo per il  servizio

suddetto, corredata del capitolato d’oneri già utilizzato per la procedura negoziata ex art.

36, comma 2, lett. b) D. lgs. n. 50/2016, svolta sulla piattaforma telematica Sardegnacat,

andata deserta per i lotti nn. 4 e 5, in quanto il servizio richiesto è il medesimo;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio succitato ammonta a:

euro 8.000,00, più euro 3.000,00 per manutenzioni straordinarie, per l’area territoriale di

Sassari;

euro 14.000,00, più euro 4.000,00 per manutenzioni straordinarie, per l’area territoriale di

Olbia;

tutti i suddetti importi si intendono IVA esclusa;

CONSIDERATO    che alla suddetta base d’asta deve aggiungersi un importo del 10% pari a euro 2.900,00

oltre IVA di legge, da impiegarsi per un eventuale rinnovo dei contratti di manutenzione

per un periodo massimo di tre mesi nel caso in cui, allo scadere dei contratti stipulati in

virtù  della  presente procedura,  non sia stata  ancora espletata la  nuova procedura di

affidamento e non sia stato conseguentemente individuato il nuovo contraente;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie, complessivamente pari a euro 31.900,00 al netto dell’IVA

e  ad  euro  38.918,00  al  lordo  dell’IVA,  comprensive  anche  della  quota  destinata

all’eventuale rinnovo per i primi tre mesi del 2018, sono in capo a questo Servizio, a

valere  sul  capitolo  SC04.0404,  missione  11,  programma  01,  PCF  U.1.03.02.09.001,

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  3/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

SIOPE  10301,  COGE  1352,  del  bilancio  regionale  pluriennale  2017  -  2018,  CDR

00.01.07.03;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2, che “le stazioni appaltanti proce-

dono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar-

ticolo 35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministra-

zione diretta”;

DATO ATTO che la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee Guida n.

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mer-

cato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, in tema di affidamento

diretto prevede che “le stazioni appaltanti anche per soddisfare gli oneri motivazionali re-

lativi all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza può essere

soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o

più operatori economici”;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. n.

38/12 del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora applicabile in

quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna – Sarde-

gnacat e il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di affidamento deve av-

venire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, parità di tratta-

mento, rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità,  previa

consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero sog-

getti idonei, da selezionarsi all’interno dell’Elenco degli operatori economici; 

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice, nelle more

dell’adozione delle linee guida applicative ANAC e dell’eventuale aggiornamento della Di-

rettiva regionale di cui sopra, si ritiene di dover applicare la direttiva approvata con la De-

libera G.R. n. 38/12 citata;

DATO ATTO che, al fine di individuare gli operatori economici cui inviare la richiesta di preventivi per la

valutazione comparativa di cui sopra, verrà consultato l’elenco degli operatori economici

presenti nel sistema telematico SardegnaCat della centrale di committenza della Regione

Sardegna nel quale è presente la categoria AK24AB MEZZI SPECIALI ANTINCENDI E

PROTEZIONE CIVILE;
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  4/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

RITENUTO di dover inviare una richiesta di preventivo per il servizio di manutenzione ordinaria e

straordinaria dei mezzi e delle attrezzature propri e/o affidati agli Enti e alle Organizzazio-

ni di Volontariato, a quattro operatori economici, per ciascuna area territoriale, iscritti nel

suddetto Elenco, ivi compreso il fornitore uscente, che ha dato dimostrazione di serietà

ed affidabilità nell’esecuzione del servizio, in tal modo soddisfacendo l’esigenza della sta-

zione appaltante di conoscere il proprio mercato di riferimento e di effettuare una adegua-

ta valutazione comparativa nel rispetto dei criteri di trasparenza e libera concorrenza;

RITENUTO altresì che il ricorso agli operatori iscritti nell’Elenco dei fornitori della piattaforma Sarde-

gnaCat risponde al criterio di proporzionalità ed adeguatezza considerate le finalità e so-

prattutto l’importo dell’affidamento, in quanto consente di svolgere una procedura snella e

celere garantendo nel contempo il rispetto della concorrenza e della economicità;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra sarà affidato ad un operatore per ciascuna area territoriale, in

base al criterio del minor prezzo in applicazione dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 che pre-

vede che “può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: (…) per i servizi e le forniture

di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati da elevata ripetitività, fat-

ta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere inno-

vativo”;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere appositi codici identificativi  di gara, uno per ciascuna

area territoriale secondo un riparto per lotti territoriali: 

Area territoriale di Sassari: Z2C1D94694;

Area territoriale di Olbia: Z0D1D94807;

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50

del 2016,  di dover attivare l’affidamento diretto in oggetto, facendolo precedere da una

valutazione  comparativa  tra  preventivi  da  inviarsi  a  quattro  operatori  economici  per

ciascuna  area  territoriale,  scelti  dall'Elenco  degli  operatori  economici  della  Regione

Sardegna;

DETERMINA

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere

ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  all’avvio  di  una

procedura di affidamento diretto per il servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  5/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

straordinaria del parco mezzi e attrezzature proprie e/o  affidati temporaneamente agli

Enti e alle Organizzazioni di volontariato,  per le sole aree territoriali di Sassari e Olbia,

previa  adeguata  valutazione  comparativa da  effettuarsi  mediante  invio  di  richiesta

preventivi a quattro operatori economici  per ciascuna area territoriale, scelti dall'Elenco

degli operatori economici della Regione Sardegna per la categoria di interesse: AK24AB

MEZZI  SPECIALI  ANTINCENDI E PROTEZIONE CIVILE,  nel  rispetto  del  principio di

rotazione; si procederà ad individuare, in base al criterio del miglior prezzo, un operatore

per ciascuna area territoriale.

Art. 2) La richiesta di preventivo da inviare sarà corredata dal capitolato d’oneri già utilizzato per

la  procedura  negoziata  ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  D.  lgs.  n.  50/2016,  svolta  sulla

piattaforma telematica Sardegnacat,  andata deserta per i  lotti  nn.  4 e 5,  in quanto il

servizio richiesto è il medesimo.

Art. 3) Le  relative  risorse  finanziarie,  pari  complessivamente  a  euro  38.918,00  IVA  inclusa,

comprensive anche della quota destinata all’eventuale rinnovo per i primi tre mesi del

2018,  graveranno  sul  capitolo  SC04.0404,  missione  11,  programma  01,  PCF

U.1.03.02.09.001, SIOPE 10301, COGE 1352, del bilancio regionale pluriennale 2017 -

2018, CDR 00.01.07.03.

Art. 4) La presente determinazione all’Assessore all’Ambiente e al Direttore Generale ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Direttore del Servizio

Paola Botta

A.Verde Resp. Sett.

S. Littera

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  6/6


